
  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

                                                                                                            

 
DELIBERAZIONE N.  
 
Adottata dal Direttore Generale in data  
 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: STRUTTURA COMPLESSA ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE. 

 

SOTTOSCRIZIONE SOGGETTO PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 
 
ESTENSORE: Ing. Alberto Giordano 
 
PROPOSTA N: PDEL/931 del 10/08/2023 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA Dott.ssa Maria Dolores Soddu: FAVOREVOLE [ X ]NON FAVOREVOLE [   ] 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO Dott. Luigi Cugia: FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [   ] 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [  X ] NO [   ] 
 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni  
 
 
La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione e URP -  Dott.ssa Marina Iole Crasti ____________ 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
 

 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs, n. 36/2023, per la fornitura 
biennali di dispositivi medici vari da destinare a diverse Strutture dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari. CIG vari. 

manuela.deiana
Font monospazio
879

manuela.deiana
Font monospazio
10/08/2023

manuela.deiana
Font monospazio
10/08/2023



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 

RICHIOAMATA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie;  

 
RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

RICHIAMATA la nota prot. PG/2023/12361 del 07.08.2023 “Aggiornamento congedo ordinario delle/dei 
Dirigenti e delle Direttrici e dei Direttori e individuazione dei sostituti”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, intitolato “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e 
ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., per quanto ancora vigente. 

RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 2019-2020 

- n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

Biennio 2019-2020”; 
2020-2021   

- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”; 

- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

 
2021-2022 

- n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 

cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Approvazione”; 

- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

- n. 412 del 21/5/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

- n. 718 del 5/8/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Terzo aggiornamento”; 

- N. 849 del 30/9/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Quarto aggiornamento”; 

- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Quinto aggiornamento”; 

- n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Sesto aggiornamento”. 

 

2022/2023 

- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 

16 gennaio 2018). Approvazione. 

 

2023/2024 

- n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 

16 gennaio 2018). Approvazione”. 

- n. 342 del 28/03/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Primo aggiornamento. 

- n. 460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Secondo aggiornamento. 

 
 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

ATTESO  che la Stazione Appaltante, con il presente provvedimento, intende perseguire l’obiettivo di 
fornire prodotti essenziali per l’erogazione dei Livelli Essenziale di Assistenza. 

RICHIAMATA la nota Prot. n. NP/2023/1648 del 25/05/2023, agli atti della Struttura, con la quale la SC 
Farmacia Ospedaliera chiedeva di procedere con singoli affidamenti agli operatori indicati di 
dispositivi medici vari, così come nella stessa dettagliati. 

ACCERTATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, 
per le caratteristiche della fornitura e l’importo comunque non prossimo alla soglia comunitaria. 

ATTESO che l’atto in oggetto, trattandosi di importi inferiori a € 140.000,00, non è inserito nella 
programmazione aziendale. 

VERIFICATO  che le forniture in oggetto risultano incluse nelle categorie merceologiche, individuate dal 
D.P.C.M. 11/07/2018, per le quali è obbligatorio fare ricorso ai soggetti aggregatori, i quali, allo 
stato, non forniscono i prodotti richiesti nelle Convenzioni attive. 

CONSIDERATO che per le relative procedure di affidamento verrà utilizzata la piattaforma telematica regionale 
SardegnaCAT, messa a disposizione dall’Amministrazione regionale. 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n.36/2023, in base al quale “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale”. 

DATO ATTO pertanto, che venivano attivate, sulla Piattaforma Telematica di negoziazione SardegnaCAT, le 
seguenti trattative:  

N. Rfq 
SardegnaCAT 

O.E. Importo CIG Scadenza 
presentazione 

offerte 

417480 Medical S.p.a. 19.704,00 ZD33BE8AD2 26.07.2023 

417496 Teleflex Medical S.r.l. 35.480,00 ZD23BE8D7E 26.07.2023 

417495 Tecnomedical S.p.a. 38.478,72 Z5C3BE8C15 26.07.2023 

417491 Medival S.r.l. 16.245,60 ZDE3BE89DD 26.07.2023 

417839 Prodifarm S.p.a. 120.031,63 99903032D7 31.08.2023 

417492 Medtronic Italia S.p.a. 100.944,00 9966448D0F 26.07.2023 

DATO ATTO che, entro la data fissata, gli OO.EE. presentavano offerta per gli importi di seguito riportati in 
tabella: 

N. Rfq  

SardegnaCAT 

O.E. Offerta economica 

417480 Medical S.p.a. 19.704,00 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

417496 Teleflex Medical  35.480,00 

417495 Tecnomedical 
S.p.a. 

38.476,80 

417491 Medival S.r.l. 16.245,60 

417839 Prodifarm S.p.a. 118.516,00 

417492 Medtronic  100.944,00 

 

DATO ATTO che gli OO.EE. di cui al punto precedente dichiaravano il possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale richiesti nei documenti di gara, per i quali sono in corso le verifiche da parte 
della Stazione appaltante. 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento delle forniture in oggetto, così come descritto nelle 
tabelle su elencate. 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui gli oneri relativi alle attività tecniche 
indicate nell’allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture. 

DATO ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione di ogni singolo provvedimento di affidamento 
risulta pari ad € 329.366,40, oltre IVA al 22%, per un importo pari a € 72.460,61, per un totale 
complessivo di € 401.827,01, e graverà come segue: 

Budget Codice conto 
Denominazione 

conto 

Importo 
presunto 

complessivo  Iva 
compresa 

Esercizio 
finanziario  

Importo 
annuale Iva 
compresa 

€. 

UAFPOSS AS01010603 

Acquisti di altri 
dispositivi 

medici 

€ 401.827,01 

2023 
83,713,96 

2024 
200.913,51 

2025 
117.199,54 

INCENTIVI  

Budget Codice conto 
Denominazione 

conto 
Importo 

Esercizio finanziario 
2023 

BDG_S_02 A520040901 

“Accantonamenti 
Incentivi funzioni 
tecniche art. 113 
D.lgs 50/2016” 

€ 6.617,68 

 

DATO ATTO  che l’importo complessivo lordo degli incentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 2% dei singoli 
importi di affidamento soggetti a ribasso, è pari ad € 6.617,68 e verrà ripartito tra il RUP e i 
soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 45 del Codice, nonché tra 
i loro collaboratori, con le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il proprio 
ordinamento. 

RITENUTO  di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. 
Alberto Giordano, Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie, 
che svolge anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, con l’ausilio delle Dott.ssa 
Maria Francesca Campus, in qualità di Direttore operativo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.114, 
comma 7, del D.Lgs 36 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

 
D E L I B E R A  

 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

 

1 Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne parte 
integrante e sostanziale. 

2 Di autorizzare i singoli affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, agli Operatori 
Economici Medical S.p.a Codice Fiscale 03003620980, Teleflex Medical S.r.l., Codice Fiscale 02804530968, 
Tecnomedical S.p.a., Codice Fiscale 03110040635, Medival S.r.l., Codice Fiscale 01630000287, Prodifarm S.p.a., Codice 
Fiscale 00138660907 e Medtronic Italia S.p.a., Codice Fiscale 09238800156, delle forniture in oggetto, per un importo 
di € 329.366,40 oltre IVA al 22%, per un importo pari a € 72.460,61, per un totale complessivo di € 401.827,01 

3 Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta pari ad € 329.366,40, oltre IVA al 
22%, per un importo pari a € 72.460,61, per un totale complessivo di € 401.827,01 che graverà come segue: 

Budget Codice conto Denominazione conto 

Importo 
presunto 

complessivo  Iva 
compresa 

Esercizio 
finanziario  

Importo 
annuale Iva 
compresa 

€. 

UAFPOSS AS01010603 
Acquisti di altri 

dispositivi medici 
€ 401.827,01 

2023 
83,713,96 

2024 
200.913,51 

2025 
117.199,54 

INCENTIVI  

Budget Codice conto Denominazione conto Importo 

Esercizio finanziario 
2023 

BDG_S_02 A520040901 
“Accantonamenti Incentivi 
funzioni tecniche art. 113 

D.lgs 50/2016” 
€ 6.617,68 

 

4. Di dare atto che l’importo complessivo lordo degli incentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 2% dei singoli importi 
di affidamento soggetti a ribasso, è pari ad € 6.617,68 e verrà ripartito tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni 
tecniche indicate al comma 2 dell’art. 45 del Codice, nonché tra i loro collaboratori, con le modalità stabilite dalla 
Stazione Appaltante secondo il proprio ordinamento. 

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie, che svolge anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, con 
l’ausilio delle Dott.ssa Maria Francesca Campus, in qualità di Direttore operativo, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.114, comma 7, del D.Lgs 36 

6. Di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento 

 

 

 

   
 
 



  

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 

07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia        Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  


		2023-08-10T10:28:59+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-08-10T17:00:17+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-08-10T17:01:33+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-08-10T17:02:32+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-08-10T17:04:46+0200
	CRASTI MARINA IOLE




